
 
Красноярский край  

ТЮХТЕТСКИЙ 

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

20.04.2023                                     с. Тюхтет                                        № 6.2-218 

 

О внесении изменений в решение Тюхтетского окружного Совета депутатов 

от 11.03.2021 № 2.2-61 «Об утверждении Порядка принятия решения о 

применении к депутату, выборному должностному лицу местного 

самоуправления Тюхтетского муниципального округа Красноярского края 

мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

 

Руководствуясь статьями 20, 35 Устава Тюхтетского муниципального 

округа, Тюхтетский окружной Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в приложение к решению Тюхтетского окружного Совета 

депутатов от 11.03.2021 № 2.2-61 «Об утверждении Порядка принятия 

решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного 

самоуправления Тюхтетского муниципального округа Красноярского края 

мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (далее – Порядок) следующие 

изменения: 

1.1. абзац первый пункта 3 части 3 Порядка дополнить словами «(далее – 

Заседание)»; 

1.2. пункт 3 части 3 Порядка дополнить абзацами вторым-пятым 

следующего содержания: 

«При назначении даты Заседания должна обеспечиваться возможность 

участия в нем лица, в отношении которого рассматривается вопрос о 

применении меры ответственности, с учетом срока установленного пунктом 

2 части 2 настоящего Порядка. 

Лицо, в отношении которого рассматривается вопрос о применении 

меры ответственности, извещается о дате и месте заседания способом, 

обеспечивающим фиксирование извещения или вызова и его вручение 

адресату. 

Неявка извещенного лица, которого в отношении которого 

рассматривается вопрос о применении меры ответственности, не является 

препятствием для проведения Заседания.  



2 
 

Решение о применении меры ответственности принимается отдельно в 

отношении каждого лица, замещающего муниципальную должность, путем 

открытого голосования большинством голосов от установленной 

численности депутатов, в соответствии с Регламентом Тюхтетского 

окружного Совета депутатов.»; 

1.3. пункты 6-7 части 3 Порядка считать пунктами 10-11 соответственно; 

1.4. часть 3 Порядка дополнить пунктами 6-9 следующего содержания: 

«6. Председательствующим в Заседании является депутат, 

осуществляющий полномочия председателя Тюхтетского окружного Совета 

депутатов, а в случае его отсутствия либо рассмотрения вопроса о 

применении к нему меры ответственности Заседание ведет его заместитель. 

7. Председательствующий в Заседании: 

1) Озвучивает поступившие в Тюхтетский окружной Совет депутатов 

Основания для рассмотрения вопроса о принятия решения о применении к 

лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности. 

2) Доводит до депутатов сведения о наличии либо отсутствии 

информации о соблюдении лицом, замещающим муниципальную должность, 

других ограничений, запретов, об исполнении им обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции. 

3) Предоставляет лицу, замещающему муниципальную должность, 

возможность дать объяснения по факту совершения правонарушения, 

пояснить обстоятельства, при которых оно совершено. Лицо, замещающее 

муниципальную должность, вправе предоставить дополнительную 

информацию и материалы по факту совершенного правонарушения. 

4) Разъясняет присутствующим в Заседании депутатам о 

недопустимости конфликта интересов, а при его наличие предлагает принять 

меры в соответствии с законодательством о противодействии коррупции.  

5) Предлагает депутатам и иным лицам, присутствующим на Заседании  

Тюхтетского окружного Совета депутатов, высказать мнения относительно 

рассматриваемого вопроса.  

6) Выносит на голосование вопрос о применении к лицу, замещающему 

муниципальную должность, одной из мер ответственности. 

В случае если большинством голосов от установленной численности 

депутатов не принято решение о применении к лицу, замещающему 

муниципальную должность, предложенной меры ответственности, 

Председательствующий выносит на голосование предложение о применении 

к лицу иной меры ответственности, предусмотренной пунктом 1 части 1 

настоящего Порядка.  

8. В принятом решении указывается мера ответственности применяемая 

к лицу, замещающему муниципальную должность.  

9. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную 

должность, меры ответственности вступает в силу в порядке, установленным 

Уставом Тюхтетского муниципального округа.». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Тюхтетского муниципального округа в сети Интернет. 



3 
 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам законности и защите прав граждан (А.И. 

Зыков). 

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем  его 

официального опубликования. 

 

 

Глава Тюхтетского  

муниципального округа 

 

_____________ Г.П. Дзалба 

Председатель Тюхтетского 

окружного Совета депутатов 

 

___________    В.С.Петрович 

 

 


